Yang dimaksud
dengan mematikan diri ialah bahwa diri tidak kuasa,
berkehendak, tahu, mendengar, melihat, berkata-kata,
dan hidup, kecuali yang kuasa atas diri itu hanya Allah
swt. Ketiga, memfanakan diri ke dalam ilmu Allah yang
qadim (h. 32).

3Hadis ini termaktub dalam Imam Ismail al-‘Ajluni, Kasyf al-Khafa wa Muzil al-Ilbâs

(1403/1983, II:343); ‘Abdurrahman ibn Daiba, Tamyîz al-Thayyib min al-Khabâits
(1401/1981:187); Imam Jalâludîn ‘Abdurrahman al-Suyûthî, al-Durrah al-Muntatsirah fî al-
Ahâdîts al-Musytahirah (1983:185); dan Muhammad Darwisy al-Hut, Asna al-Mathâlib fî
Ahâdîts Mukhtalifah al-Marâtib (1403/1983:229). Menurut Imam al-Nawawî bahwa hadis itu
tidak ada (laysa bi al-tsâbit). Ibnu Taimiyah menilai bahwa hadis tersebut palsu. Jadi ungkapan
itu bukan berasal dari Nabi. Ungkapan tersebut tidak dikenal sebagai hadis marfû‘ (bersumber
dari Nabi saw.), demikian penegasan Abû al-Muzhaffar ibn al-Sam‘ânî, sebagaimana dikutip
oleh Imam Isma‘il al-‘Ajluni dalam Kasyf al-Khafa wa Muzil al-Ilbâs (1403/1983, II:343);
Muhammad Thâhir al-Hindi dalam Tadzkirah al-Mawdhû‘ât (1399:11); dan ‘Ali al-Qârî al-
Harawî dalam Mashnû‘ fî Ma‘rifah Ahâdîts al-Mawdhû‘ (1403/1983:38-40). Ungkapan
tersebut bersumber dari Yahya ibn Mu‘âdz al-Râzî (Kasyf al-Khafa wa Muzil al-Ilbâs
(1403/1983, II:343) dan Muhammad Thâhir al-Hindî, Tadzkirah al-Mawdhû‘ ât (1399:11).
Menurut Muhammad Darwisy al-Hut bahwa ungkapan tersebut adalah ucapan Sa‘îd al-
Kharrâz (Asna al-Mathâlib fî Ahâdîts Mukhtalifah al-Marâtib,1403/1983:229).